SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 2011 3
Diário Oficial

Executivo  3
Resolve revogar os efeitos da Portaria n°1949/2010-GAB.SUSIPE
de 16/12/2010 publicada no DOE 31.814 de 20/12/2010,
somente no que se refere à concessão de férias do servidor Joel
Oliveira da Silva, Mat.54196366, por motivo de exoneração.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198315

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 027/2011-GAB.SUSIPE, DE 12/01/2011

Nome: MARCIA MARIA DE SOUZA VIANA
Cargo/Lotação: TEC.EM GESTÃO PENITENCIÁRIA/CRSAL
Período:06/12/2010 a 04/01/2011

PORTARIA N° 028/2011-GAB.SUSIPE, DE 12/01/2011
Nome: NEILA DANIELE DOS SANTOS GOMES
Cargo/Lotação: TEC.EM GESTÃO PENITENCIÁRIA/CRPP I
Período:27/12/2010 a 24/02/2011

LICENÇA SAÚDE(PRORROGAÇÃO)
PORTARIA N° 012/2011-GAB.SUSIPE, DE 11/01/2011

Nome: Ceres Nunes de Almeida Gouvea
Cargo/Lotação: TEC.EM GESTÃO PENITENCIÁRIA/CRPP I
Período:15/12/2010 a 12/02/2011

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 022/2011 - GAB. SUSIPE DE 11 DE

JANEIRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor ALVINO OLIVEIRA DANTAS, VICE-
DIRETOR, Matrícula Funcional nº5152674/3, para responder
pelo expediente de Direção do CRPP I, a contar de 03/01/2011.

PORTARIA Nº 023/2011 - GAB. SUSIPE DE 11 DE
JANEIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor PAULO CESAR OLIVEIRA CURY, VICE-
DIRETOR, Matrícula Funcional nº5152658/4, para responder pelo
expediente de Direção do CTM1, a contar de 05/01/2011,durante
ausência do titular.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198231

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 18/01/2011
Vigência: 19/01/2011 a 18/01/2012
Justificativa: Alterar a Cláusula Sexta do Contrato originário,
que trata da Vigência do Contrato.
Contrato: 2
Exercício: 2007
Contratado: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113148
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198207

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 024/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 21/01/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor                      Observação
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA                     CHEFE DE
GABINETE (DAS-04)
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198097

Ato: PORTARIA 139/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 21/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / RAIMUNDA TELMA DOS SANTOS MIRANDA
(ASSESSORA DE GABINETE (DAS-03))<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198089

PORTARIA 130/2011-DG/CDRH, DE 19.01.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, concedida aos servidores deste Departamento,
abaixo relacionados.

NOME CARGO MATRÍCULA

aLbERtO VELLOSO buROcRata/07 3263037/1

héRcuLES dE jESuS gOnçaLVES baRata adm/05 3261557/1

jOSé RibamaR da SiLVa aSg/03 3263886/1

Lúcia dE fátima hORáciO E SiLVa aSSiStEntE adm 2010054/1

maRia dE fátima mOntEiRO dOS SantOS buROcRata/05 3264840/1

maRia dE jESuS bEntES pintO axt/05 3264181/1

miLtOn pEREiRa da SiLVa Lima adm/06 3261549/1

Raimunda maRia faRiaS gOmES tEc adm finançaS 3153690/1

wiLSOn ELiaS da SiLVa aux adm 57175578/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
01.02.2011.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 131/2011-DG/CDRH, DE 19.01.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 120/2011-DG/CDRH, que
exonerou a senhora LUCIENE KZAN DA SILVA SOUZA, do Cargo
em Comissão, DAS-03, de Gerente de Desenvolvimento de
Programas Sócio-Assistenciais deste Departamento.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 132/2011-DG/CDRH, DE 19.01.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 121/2011-DG/CDRH, que nomeou
a senhora IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA, para exercer o
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Desenvolvimento
de Programas Sócio-Assistenciais deste Departamento.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 134/2011-DG/CDRH, DE 19.01.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 108/2011-DG/CDRH, que
nomeou o senhor IVALDY DINIZ BARROS, para exercer o Cargo
em Comissão, DAS-01, de Secretário da Coordenadoria de
Educação e Melhoria da Qualidade de Vida no Trânsito deste
Departamento.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 138/2011-DG/CDRH, DE 19.01.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- dEtRan/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do
Requerimento datado de 03.01.2011, e, haver transcorrido
o prazo (91 dias) necessário para o afastamento, a partir da
solicitação da Aposentadoria Voluntária pela servidora, conforme
estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94-RJU,
R E S O L V E:
afaStaR, a servidora Raimunda maRia faRiaS gOmES, Técnico
em Administração e Finanças, matrícula 3153690/1, lotada
na Coordenadoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos,
assegurando-lhe o direito de não comparecer ao trabalho, sem
prejuízo da percepção de sua remuneração, enquanto aguarda o
deferimento da Aposentadoria Voluntária, conforme estabelece o
Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.01.2011.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 271
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198258

PORTARIA Nº 271, DE 14 DE JANEIRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições previstas no art. 138, parágrafo único da Constituição
Estadual;
CONSIDERANDO, a necessidade de constituir Comissão de
Processo Administrativo, conforme recomendado no parecer
jurídico exarado nos autos dos Processo nº 366953/2009,
252339/2010.
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria Nº 1.269, de 14 de outubro de
2010 publicada no DOE nº 31776 de 20/10/2010 que instaurou
Processo Administrativo, para apurar a possível inexecução
contratual, na forma do art. 77 da Lei 8.666/93.

I – Constituir a comissão de Processo administrativo, composta
pelos servidores ANDRÉ DE OLIVEIRA MELO, administrador,
matrícula nº 54189077, SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO ARAGÃO,
contador, matrícula nº 54188881 e JOSUE ALVES DE OLIVEIRA,
economista, matrícula nº 86495 e para Suplentes as servidoras
ANNA HILDA AUGUSTO PEREIRA, matrícula nº 54189189 e
ETIANE DE SOUZA FERREIRA, matrícula nº 54194776, para
sob a presidência do primeiro, apurar se efetivamente houve
violação dos dispositivos legais, mencionado nos autos do
sobredito processo.
III – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação
do relatório final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias,
prorrogável por igual período, desde que por motivo
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198345

PORTARIA N° 11 DE 05 DE JANEIRO DE 2010
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997,
e considerando o teor dos Processos nº 1997/49014 e nº
2010/113367.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01.08.2006, o servidor SALIM
MIGUEL ALVES, matricula nº 3271064/1, do cargo de
ODONTÓLOGO, lotado no CENTRO DE SAÚDE SETRAN.

PORTARIA N° 116 DE 13 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, considerando teor do
processo de nº 2010/301107.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA TELMA DE LIMA SANTIAGO,
matricula nº 5176964/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, para
responder pela Chefia de Unidade Especial, em substituição a
titular que se encontra em gozo de férias regulamentadas. 03.01
a 01.02.2011.

PORTARIA Nº 118 DE 13 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e
considerando teor do processo de nº 2011/1807.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.01.2011, os efeitos da portaria
nº 760/21.06.2010, que cedeu para o Instituto de Terras do
Pará, a servidora IRENICE BATISTA DA SILVA, cargo de
ADMINISTRADOR, matricula n° 5721644/8, lotada na DIVISÃO
DE SAÚDE DO TRABALHADOR.
CEDER, a contar de 01.01.2011, a SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO, a servidora IRENICE BATISTA DA
SILVA, matricula n° 5721644/8, cargo de ADMINISTRADOR,
lotada no DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR, com ônus
para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 119 DE 13 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando teor do processo de nº 2010/293453.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos da Portaria nº 22/03.03.2010, que
autorizou a servidora ELISA ANJOS DA SILVA, cargo de
AGENTE DE ARTES PRATICAS, matricula n° 54191471/1, lotada
no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratificação
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento)
do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a servidora TANIA SILVIA DOS SANTOS,
cargo de DATILOGRAFO, matricula nº 5144736/1, lotada na
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratificação de
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do
vencimento base.
PORTARIA N° 120 DE 13 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando a
solicitação de exoneração do cargo efetivo, por meio do processo
2010/159539, e ainda o processo de nº 2010/24909.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na Portaria nº 1208/15.10.2010, que
designou a servidora FRANCISCO ELSON ARAUJO, matrícula n°
54193608/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 10º
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função Gratificada
de CHEFE DA SEÇÃO DE PESSOAL DE CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE, padrão FG-4.
II - DESIGNAR, a servidora MARIA IOLANDA COSTA
DA SILVA, matricula nº 57194870/1, cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE,
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE